⁷ Circa la possibilità che possa trattarsi solo di un riordinamento dell'Università (ritenuta già fondata da Costantino) e non di una istituzione *ex novo*, si vd., in particolare, H.I. MARROU, *La vie intellectuelle au forum de Trajan et au forum d'Auguste*, in *Mélanges d'archéologie et d'Histoire*, XLIX, 1932, 107; M. ALBANA, *De studiis*, cit., 66. Inoltre, si fa presente che la storiografia è per lo più concorde nel ritenere che la normativa contenuta in CTh. 14.9.3 sia riferibile alla sola città di Costantinopoli (cfr. F. SCHULZ, *History of Roman Legal Science*, Oxford, 1953² (che cito nella traduzione italiana di G. NOCERA, *Storia della giurisprudenza romana*, Firenze, 1968, 492) sebbene non escluda del tutto la possibilità che essa sia stata estesa, a seguito dell'emanazione del *Codex Theodosianus*, anche alla *pars Occidentis*. Sul punto *praecipue* G. COPPOLA, *Cultura*, cit., 372 s. ed ivi nt. 201 cui si rinvia per la letteratura di riferimento. Al riguardo, cfr. pure M. ALBANA, *De studiis*, cit., 65; L. DI PAOLA, *Insegnamento*, cit., 96 s.

sanctionis adfatus quae prohibemus adque damnamus iterum forte temptaverit, non solum eius quam meretur infamiae notam subeat, verum etiam pellendum se ex ipsa ubi versatur inlicita urbe cognoscat. Illos vero, qui intra plurimorum domus eadem exercere privatim studia consueverunt, si ipsis tantummodo discipulis vacare maluerint, quos intra parietes domesticos docent, nulla huiusmodi interminatione prohibemus. Sin autem ex eorum numero fuerint, qui videntur intra Capitolii auditorium constituti, ii omnibus modis privata rum aedium studia sibi interdicta esse cognoscant scituri, quod, si adversum caelestia statuta facientes fuerint deprehensi, nihil penitus ex illis privilegiis consequentur, quae his, qui in Capitolio tantum docere praecepti sunt, merito deferuntur. 1. Habeat igitur auditorium specialiter nostrum in his primum, quos Romanae eloquentiae doctrina commendat, oratores quidem tres numero, decem vero grammaticos; in his etiam, qui facundia Graecitatis pollere noscuntur, quinque numero sint sofistae et grammatici aequae decem. 2. Et quoniam non his artibus tantum adulescentiam gloriosam optamus institui, profundioris quoque scientiae adque doctrinae memoratis magistris sociamus auctores. 3. Unum igitur adiungi ceteris volumus, qui philosophiae arcana rimetur, duo quoque, qui iuris ac legum 'formulas' pandant, ita ut unicuique loca specialiter deputata adsignari faciat tua sublimitas, ne discipuli sibi invicem possint obstrepere vel magistri neve linguarum confusio permixta vel vocum aures quorundam aut mentes a studio litterarum avertat. Dat. III kal. mart. Constan(tino)p(oli) Theod(osio) A. XI et Valent(iniano) cons.